25/03/2022 14:54 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/78457 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR YURI MOURA

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 1730/2022

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DA COLOCAÇÃO DE
FORMA IMEDIATA DE SIRENE OU
SISTEMA ALTERNATIVO E SISTEMA DE
COMUNICAÇÃO (CARRO DE SOM,
MENSAGEM DE SMS E OU WHATSAPP,
BEM COMO POSTAGEM NAS MÍDIAS
SOCIAIS: TWITTER, INSTAGRAM E
FACEBOOK), NA RUA ITÁLIA BAIRRO
VILA MILITAR.

O vereador YURI MOURA, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, INDICA ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a necessidade da colocação de forma
imediata de sirene ou sistema alternativo e sistema de comunicação (carro de som, mensagem
de SMS e ou WhatsApp, bem como postagem nas mídias sociais: Twitter, Instagram e
Facebook), na Rua Itália  bairro Vila Militar.

 JUSTIFICATIVA

Em atendimento ao pedido dos moradores da Rua Itália (bairro Vila Militar), diretamente
afetados com a queda de algumas barreiras e enchentes residenciais pelas chuvas dos dias 15
de fevereiro e 20 de março do presente ano, este Mandato Popular requer a colocação de
sirene ou sistema alternativo de comunicação (carro de som, mensagem de SMS e/ou
WhatsApp, bem como postagem nas mídias sociais – Twitter, Instagram e Facebook), tendo
em vista que a população da localidade precisa ser avisada de forma imediata para
garantir a sua segurança.

Este Mandato Popular, enquanto Presidente das Comissões permanente de Assistência Social
e Defesa dos Direitos Humanos e Especial de Assistência Social e Moradia, solicita o apoio
urgente para o atendimento do presente pedido.

Sala das Sessões, 24 de Março de 2022

YURI MOURA

VereadorData do documento: 24/03/2022 - 16:55:02 Data do Processo: 24/03/2022 - 16:59:5

Processo: 1730/202

25/03/2022 14:54 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/78457 2/2